
 

 
Il Responsabile del procedimento Dirigente del Settore Risorse Economiche: dott.ssa Clara Romano 

 
 
DECRETO  

Oggetto: Nomina Collegio dei Revisori dei Conti – quadriennio 2024-2028 

 

IL RETTORE 

 
VISTO: 
- l’art. 9 dello Statuto di autonomia dell’Ateneo emanato con D.R. del 6 febbraio 2024, n. 107, 

in vigore dal 2 marzo 2024, nel quale si recita che “Il Collegio dei Revisori dei conti è 
costituito da tre componenti effettivi e due supplenti, di cui un membro effettivo, con funzioni 
di presidente, è scelto tra i magistrati amministrativi e contabili, le magistrate amministrative 
e contabili e gli avvocati e le avvocate dello Stato; uno effettivo e uno supplente sono designati 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; uno effettivo e uno supplente sono scelti dal 
Ministero competente tra dirigenti e funzionari e funzionarie del Ministero stesso” e che il 
mandato del Revisore è di quattro anni; 
 

- l’art. 43 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con 
D.R. del 16 dicembre 2021, n. 1303; 

 
- il proprio Decreto del 4 giugno 2024, n. 473 con il quale il Collegio dei Revisori in carica è 

stato prorogato al 15 luglio 2024 ai sensi del D.Lgs 16 maggio 1994, n. 293, in assenza di 
nomina da parte del Mistero dell’Economia e delle Finanze del proprio rappresentante; 

 
- che il Ministero dell’Università e della Ricerca ha designato i componenti di propria nomina 

nella persona del dott. Luigi Gaggia componente effettivo e dott.ssa Lucrezia Cossu 
componente supplente – di cui alla nota nostro prot. 75000 del 27 febbraio 2024; 

 
- che l’Ateneo ha ritenuto di rinnovare l’incarico al Presidente del Collegio dei Revisori dei 

Conti dott. Massimo Agliocchi, e che è stata acquisita l’autorizzazione al rinnovo del 
mandato dalla Corte dei Conti - sezione giurisdizionale per la Regione Trentino Alto Adige, 
sede di Trento - di cui alla nota nostro prot. 11017 del 16 aprile 2024; 

 
- il proprio Decreto del 16 luglio 2024, n.  619 con il quale l’Ateneo ha provveduto a costituire 

un Collegio dei Revisori dei Conti imperfetto, nelle more della designazione da parte del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze dei propri rappresentanti, onde evitare un grave 
pregiudizio alle attività amministrativo contabili; 

 
- la nota nostro prot. 198249 del 19 luglio 2024, con la quale il presidente del Collegio dei 

Revisori dei Conti imperfetto comunica che è impossibilitato a provvedere alla 
convocazione e all’insediamento del Collegio dei Revisori dei Conti, in quanto la mancata 
designazione del componente del Ministero dell’Economia e delle Finanze non consente un 
dialogo tra professionalità diverse per un controllo efficace, imparziale e indipendente sulla 



 

 
Il Responsabile del procedimento Dirigente del Settore Risorse Economiche: dott.ssa Clara Romano 

complessa attività dell’Università; 
 

 
VISTO altresì: 

- che con nota nostro prot. 202964 del 23 luglio 2024 è pervenuta la designazione dei 
rappresentanti del Ministero dell’Economia e delle Finanze nella persona del dott. Paolo 
Bassi componente effettivo e dott. Marco Salvi componente supplente; 
 
 
 

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono 
integralmente riportate, 
 
1) la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Università degli studi di Brescia, a decorrere 
dal 25 luglio 2024 e per un quadriennio, che risulta cosi composto: 
 

- dott. Massimo Agliocchi – Rappresentante della Corte dei Conti – Presidente, 

- dott. Luigi Gaggia – Rappresentante del MUR – Componente effettivo, 

- dott.ssa Lucrezia Cossu – Rappresentante del MUR – Componente supplente, 

- dott.  Paolo Bassi – Rappresentante del MEF – Componente effettivo, 

- dott.  Marco Salvi – Rappresentante del MEF – Componente supplente; 

 

2) sono attribuiti al Collegio dei Revisori dei Conti i seguenti compensi annui lordi: 
- Presidente € 9.000, 
- componente effettivo € 6.000 
- oltre al rimborso delle spese di viaggio ed alloggio per trasferta. 

 
 
Brescia, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


		2024-07-25T16:48:57+0200
	IT
	Francesco Castelli




